
●みんなで協⼒して、こどもや⼦育てを応援する
 取組みを進める。
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旭川市こども計画ができました旭川市こども計画ができました旭川市こども計画ができました

01 旭川市こども計画について

 「旭川市こども計画�」は、旭川市に住むこど
もたちが安⼼して楽しく暮らせるまちをつくる
ための計画です。そして、「みなさんの意⾒・
気持ちを聞くこと」、「⼀緒に考えること」を
⼤事にしています。
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計画の目標 （基本理念)

すべてのこどもが⼼も体も元気に成⻑できる
ように、社会全体でずっとサポートします。

大切にすること（基本方針）

１

こどもやこどもを育てている⼈たちの意⾒を
聞きながら、⼀緒に進めます。

２

⼿助けしてくれる⼈たちや、いろいろな団体
と⼒を合わせて進めます。３

目標に向かって取り組むこと（基本施策）

⼀⼈ひとりが⼤切にされ、⾃分の個性を⼤事
にしながら成⻑できるように応援します。

１

こどもが安⼼して育つために、良い環境をつ
くります。

２

こどもを育てている⼈が安⼼して⼦育てがで
きるようにサポートします。３

こどもの成⻑を、地域のみんなで助け合いな
がら⽀えられるようにします。４

●「こどもまんなか社会」のことを、こどもも⼤⼈も
 みんなで知って⼤切にする。
●こどもや家族の⼈の意⾒をどんどん取り⼊れる。

●いろいろな遊びや体験、活躍できるチャンスを作る。
●困ったことや不安があるときには、いつでも相談
 できるようにする。

●こどもを育てるのに必要なお⾦の⼼配が少なくなる
 ようにする。
●地域の⼈たちも⼦育てのサポートをしやすくする。
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 元気で笑顔いっぱい 幸せに暮らせるまち

「旭川市こども計画」のことや旭川市について、４７７⼈の⼩学⽣・中学⽣・⾼校⽣のみなさま
から６４０件のご意⾒やアイデアをいただきました。
 とくにご意⾒やアイデアが多かった「遊ぶ場所や体験機会の充実」について、⽬標に向かって
取り組むこと（基本施策）として書き加えました。また、みなさんからのご意⾒により、計画が
きちんと進んでいるか測るためのものさし(指標）を、５つ追加しました。 

小学１～３年生
９７件

小学４～６年生
１３１件

高校生
３９２件

中学生２０件

合計
６４０件

：指標に追加
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その他

49

99

85

162

26

23

31

44

22

74

25

い け ん

あ さ ひ か わ し け い か く あ さ ひ か わ し に ん し ょ う が く せ い ち ゅ う が く せ い こ う こ う せ い

け ん い け ん

い け ん お お あ そ ば し ょ た い け ん き か い じ ゅ う じ つ も く ひ ょ う む

き ほ ん し さ く か く わ い け ん け い か く

す す は か し ひ ょ う つ い か

しょうがく ね ん せ い

け ん

しょうがく ね ん せ い

け ん

こ う こ う せ い

け ん

ちゅうがくせい け ん

ご う け い

け ん

し ひ ょ う つ い か

と く

【提出者】 【意見内容】
ていしゅつ し ゃ い け ん な い よ う

主な意見①
い け んお も

意見募集の結果②
い け ん ぼ し ゅ う け っ か

① ②


